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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 27 ebZ] 2020 

la[;k 47@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 164 }kjk çnÙk 

'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk eky vkSj lsok dj 

fu;e] 2017 dks vkxs la’kksf/kr djus ds fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gSa] vFkkZr~%& 

1- ¼1½ ;s fu;e gfj;k.kk eky vkSj lsok dj ¼NBk la'kks/ku½ fu;e] 2020] dgs tk ldrs gaSA 

 ¼2½ bu fu;ekas esa] vU;Fkk micfU/kr ds flok;] ;s fu;e 5 ebZZ] 2020 ls ykxw gq, le>s tk,axsA 

2- gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftUgsa] blesa] blds i'pkr~] mä fu;e dgk x;k gS½ esa] fu;e 26 esa] 

mi&fu;e ¼1½ esa] ijarqd esa] 

(i) var eas fo|eku **A** fpg~u ds LFkku ij] **%** fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk,xk ; rFkk 

(ii) fuEufyf[kr ijUrqd j[kk tk,xk rFkk 21 vizSy] 2020 ls j[kk x;k le>k tk,xk] vFkkZRk~:& 

 Þijarq ;g vkSj fd dEiuh vf/kfu;e] 2013 ¼2013 dk dsUnzh; vf/kfu;e 18½ ds mica/kksa ds v/khu  

jftLVªh—r] 21 vçSy] 2020 ls 30 twu] 2020 rd dh vof/k ds nkSjku] fdlh jftLVªh—r O;fä dks bySDVªkfud lR;kiu 

dksM ¼bZohlh½ ds ek/;e ls lR;kfir ç:i th,lVhvkj&3[k esa /kkjk 39 ds v/khu fooj.kh çLrqr djus gsrq vuqer Hkh 

fd;k tk,xkAßA 

3- mä fu;eksa esa] fu;e 67 ds i'pkr~] ckn esa vf/klwfpr dh tkus okyh frfFk ls] fuEufyf[kr fu;e j[kk tk,xk] 

vFkkZr~ %& 

Þ67d- y?kq lans'k lsok lqfo/kk }kjk fooj.kh çLrqr djus dh jhfr & bl v/;k; esa nh xbZ fdlh ckr ds gksrs gq, 

Hkh] jftLVªh—r O;fä ftlls ç:i th,lVhvkj&3[k esa /kkjk 39 ds v/khu fdlh dj vof/k dh ^'kwU;* fooj.kh Hkjuk 

visf{kr gks] bySDVªkfud rjhds ls izLrqr fdlh Hkh lanHkZ esa jftLVªh—r eksckby dk ç;ksx djds y?kq lans'k lsok ds ek/;e 

ls mä fooj.kh dks izLrqr djuk 'kkfey gksxk vkSj mä fooj.kh dk lR;kiu jftLVªh—r eksckby la[;k vk/kkfjr ou 

Vkbe ikloMZ lqfo/kk ds vk/kkj ij fd;k tk,xkA  

O;k[;k-& bl fu;e ds ç;kstu ds fy,] ^'kwU;* fooj.kh ls vfHkizk; gksxk] /kkjk 39 ds v/khu fdlh dj vof/k ls lacaf/kr 

dksbZ fooj.kh ftlesa ç:i th,lVhvkj&3[k dh lHkh lkj.kh esa 'kwU; çfof"V ;k dksbZ çfof"V uk gks Aß A  

vuqjkx jLrksxh] 

iz/kku lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 27th May, 2020 

No. 47/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Haryana Goods and Services Tax 

Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby makes the 

following rules further to amend the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:– 

1. (1) These rules may be called the Haryana Goods and Services Tax (Sixth Amendment) Rules, 2020. 

 (2) Save as otherwise provided, they shall be deemed to have come into force with effect from the 5th May, 

2020. 

2. In the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter called the said rules), in rule 26, in sub-rule 

(1), in the proviso,  

 (i) for the sign ―.‖ existing at the end, the sign ―:‖ shall be substituted; and 

 (ii) the following proviso shall be inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from the 

21st April, 2020, namely:- 

 ―Provided further that a registered person registered under the provisions of the Companies Act, 2013 

(18 of 2013) shall, during the period from the 21st day of April, 2020 to the 30th day of June, 2020, also be 

allowed to furnish the return under section 39 in FORM GSTR-3B verified through electronic verification 

code (EVC).‖. 

3. In the said rules, after rule 67, with effect from a date to be notified later, the following rule shall be inserted, 

namely:– 

―67A. Manner of furnishing of return by short messaging service facility.- Notwithstanding anything 

contained in this Chapter, for a registered person who is required to furnish a Nil return under section 39 in FORM 

GSTR-3B for a tax period, any reference to electronic furnishing shall include furnishing of the said return through a 

short messaging service using the registered mobile number and the said return shall be verified by a registered 

mobile number based One Time Password facility. 

Explanation.— For the purpose of this rule, a Nil return shall mean a return under section 39 for a tax period that 

has nil or no entry in all the Tables in FORM GSTR-3B.‖. 

 

ANURAG RASTOGI, 

Principal Secretary to Government, Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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